
                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 01 - EM 28/02/2010 Página 1 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO 

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 
 
 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Luiz Inácio Lula da Silva 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Fernando Haddad 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Henrique Paim Fernandes 

 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eliezer Moreira Pacheco 

 

DIRETOR GERAL 
Fernando Dilmar Bitencourt 

 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Reginaldo Luiz Cipriano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 01 - EM 28/02/2010 Página 2 

 

EDITORIAL 
 
 
 
 
 
Responsável: 

 
Marion Schmidt 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 01 - EM 28/02/2010 Página 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

DATAS COMEMORATIVAS___________________________________ 04 

ORDENS DE SERVIÇO______________________________________ 05 

LICENÇAS MÉDICAS – HOMOLOGAÇÃO_______________________ 09 

MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS__________________________ 10 

ANIVERSARIANTES DO MÊS DE FEVEREIRO___________________ 11 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 01 - EM 28/02/2010 Página 4 

 

DATAS COMEMORATIVAS DO MÊS DE 

FEVEREIRO 

 

01 

 Dia do Publicitário 
 Dia do Eletricitário 
 Posse da 

Assembléia 
Nacional 
Constituinte 
(1987) 
 

02 

 Dia do Agente 
Fiscal 

 Dia de Iemanjá 

05 

 Dia do 
Datiloscopista 

 Morte da 
Educadora 
Armanda Álvaro 
Alberto (1974) 

06 

 Dia do Agente de 
Defesa Ambiental 

07 

 Dia Nacional do 
Gráfico 

09 

 Dia do Zelador 
 Morte do Barão do 

Rio Branco (1912) 

10 

 Dia do Atleta 
Profissional 

11 

 Dia da criação da 
Casa da Moeda 

 Dia Mundial do 
Enfermo 

 Morte de 
Oswaldo Cruz 
(1917) 
 

13 

 Dia Nacional do 
Ministério Público 
 

14 

 Dia da Amizade 
 Dia do Amor 

16 

 Dia do Repórter 
 Carnaval 

19 

 Dia do Esportista 
 Segunda batalha 

de Guararapes 
(1649) 

 

21 

 Dia da conquista 
do Monte Castelo 
(1945) 

 Data Festiva do 
Exército 

 Dia Internacional 
da Língua 
Materna 
 

22 

 Dia da criação do 
IBAMA pela Lei nº 
7.735 (1989) 

 Morte de Américo 
Vespúcio (1512) 

23 

 Dia do Rotariano 
(Rotary Club) 

24 

 Promulgação da 
1ª Constituição 
Republicana 
(1891) 

 Instituição do 
programa 
nacional de 
teleducação 
(1972) 

 

25 

 Dia da Criação do 
Ministério das 
Comunicações 
(1967) 

 Criação do 
Ministério dos 
Transportes (1967) 

26 

 Eleição dos 
primeiros 
governantes 
republicanos do 
Brasil (1891) 

27 

 Dia do Agente 
Fiscal da Receita 
Federal 

 Dia Nacional do 
Livro Didático 

 Dia dos Idosos 

 

28 

 Instituição do 
Cruzado (Cz$) - 
1986 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 01 - EM 28/02/2010 Página 5 

 

                       ORDENS DE SERVIÇO 
 

 
 
 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº. 01, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2010. 

 
 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 Resolve: 

Designar os servidores, FILOMENA BARBOSA RODRIGUES MENDES, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Eletroeletrônica, Matrícula SIAPE 
nº. 1577561; JULIANO ELESBÃO RATHKE, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico/Eletroeletrônica, Matrícula SIAPE nº. 1759468; JONATAN RAFAEL 
ROKOSKI ZIENTARSKI, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico/Eletroeletrônica, Matrícula SIAPE nº. 1759541 e DANIEL MANENTI, 
Técnico em laboratório/automação, Matrícula SIAPE nº. 1756017, para sob a 
presidência do primeiro, comporem comissão responsável por avaliar a rede elétrica 
das edificações do Campus Videira e emitir relatório atestando se a mesma está 
adequada ou se há a necessidade de adequá-las visando ao bom funcionamento das 
instalações e dos equipamentos dos laboratórios. 
 A comissão deverá encaminhar o relatório por escrito e em meio eletrônico à 
Direção Geral deste Campus, assinado pelos responsáveis por sua elaboração até o 
dia 10/03/2010. 

 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor Geral 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 02, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2010. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 Resolve: 
 Designar os professores GILSON RIBEIRO NACHTIGALL, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Fitotecnia, Matrícula SIAPE nº. 1759874; 
ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico/Gestão da Agricultura Familiar, Matrícula SIAPE nº. 1760059; CARLOS 
EDUARDO NOGUEIRA MARTINS, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico/Zootecnia, Matrícula SIAPE nº. 1760760; MARCOS AUGUSTO 
PALADINI DOS SANTOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico/Agroecologia, Matrícula SIAPE nº. 1758946; MARINES KERBER, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Zootecnia, Matrícula SIAPE nº. 
1759705; SÔNIA REGINA LAMEGO LINO, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico/Administração e Gestão, Matrícula SIAPE nº. 0278260 e DALTON LUIZ 
DE MENEZES REIS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Sociologia, 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 01 - EM 28/02/2010 Página 6 

 

Matrícula SIAPE nº. 1343825, para sob a presidência do primeiro, comporem 
comissão responsável por elaborar o plano de curso técnico em Agropecuária. 

A comissão deverá encaminhar os planos de curso por escrito e em meio 
eletrônico, em fonte Times New Roman, tamanho 12, espaçamento entre linhas 1,5, à 
Direção Geral deste Campus, assinado pelos professores responsáveis por sua 
elaboração até o dia 10/03/2010. 

 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor Geral 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 03, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2010. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 Resolve: 

Designar os professores FILOMENA BARBOSA RODRIGUES MENDES, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Eletroeletrônica, Matrícula SIAPE 
nº. 1577561; JULIANO ELESBÃO RATHKE, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico/Eletroeletrônica, Matrícula SIAPE nº. 1759468; JONATAN RAFAEL 
ROKOSKI ZIENTARSKI, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico/Eletroeletrônica, Matrícula SIAPE nº. 1759541; SÔNIA REGINA 
LAMEGO LINO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Administração e 
Gestão, Matrícula SIAPE nº. 0278260 e DALTON LUIZ DE MENEZES REIS, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Sociologia, Matrícula SIAPE nº. 
1343825, para sob a presidência do primeiro, comporem comissão responsável por 
elaborar o plano de curso técnico em Eletroeletrônica. 

A comissão deverá encaminhar os planos de curso por escrito e em meio 
eletrônico, em fonte Times New Roman, tamanho 12, espaçamento entre linhas 1,5, à 
Direção Geral deste Campus, assinado pelos professores responsáveis por sua 
elaboração até o dia 10/03/2010. 

 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor Geral 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 04, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2010. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 Resolve: 

Designar os professores ROBERTA PASQUALLI, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico/Informática, Matrícula SIAPE nº. 1759300; EMERSON 
ROGÉRIO DE OLIVEIRA JUNIOR, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico/Informática, Matrícula SIAPE nº. 1760104; FÁBIO JOSÉ RODRIGUES 
PINHEIRO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Informática, Matrícula 
SIAPE nº. 1759928; MANASSÉS RIBEIRO, Professor do Ensino Básico, Técnico e 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 01 - EM 28/02/2010 Página 7 

 

Tecnológico/Informática, Matrícula SIAPE nº. 1759640; SÔNIA REGINA LAMEGO 
LINO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Administração e Gestão, 
Matrícula SIAPE nº. 0278260 e DALTON LUIZ DE MENEZES REIS, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Sociologia, Matrícula SIAPE nº. 1343825, para 
sob a presidência do primeiro, comporem comissão responsável por elaborar o plano 
de curso técnico em Informática. 

A comissão deverá encaminhar os planos de curso por escrito e em meio 
eletrônico, em fonte Times New Roman, tamanho 12, espaçamento entre linhas 1,5, à 
Direção Geral deste Campus, assinado pelos professores responsáveis por sua 
elaboração até o dia 10/03/2010. 

 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor Geral 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 05, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2010. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 Resolve: 

Designar os professores RICARDO TOLEDO BERGAMO, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico/Mecânica, Matrícula SIAPE nº. 1217924; PAULO 
FRANCISCO DO CARMO, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico/Mecânica, Matrícula SIAPE nº. 1566294; RUBENS HESSE, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Mecânica, Matrícula SIAPE nº. 1760352; 
SÔNIA REGINA LAMEGO LINO, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico/Administração e Gestão, Matrícula SIAPE nº. 0278260 e DALTON LUIZ 
DE MENEZES REIS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Sociologia, 
Matrícula SIAPE nº. 1343825, para sob a presidência do primeiro, comporem 
comissão responsável por elaborar o plano de curso técnico em Mecânica. 

A comissão deverá encaminhar os planos de curso por escrito e em meio 
eletrônico, em fonte Times New Roman, tamanho 12, espaçamento entre linhas 1,5, à 
Direção Geral deste Campus, assinado pelos professores responsáveis por sua 
elaboração até o dia 10/03/2010. 

 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor Geral 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 06, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2010. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 Resolve: 

Designar os professores RICARDO KERSCHBAUMER, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico/Eletroeletrônica, Matrícula SIAPE nº. 1759216; LUIS 
FERNANDO POZAS, Professor do Ensino Básico, Técnico e 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 01 - EM 28/02/2010 Página 8 

 

Tecnológico/Eletroeletrônica, Matrícula SIAPE nº. 1759816; MAURO ANDRÉ 
PAGLIOSA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/ Eletroeletrônica, 
Matrícula SIAPE nº. 1759768; SÔNIA REGINA LAMEGO LINO, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico/Administração e Gestão, Matrícula SIAPE nº. 0278260 
e DALTON LUIZ DE MENEZES REIS, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico/Sociologia, Matrícula SIAPE nº. 1343825, para sob a presidência do 
primeiro, comporem comissão responsável por elaborar o plano de curso técnico em 
Automação Industrial. 

A comissão deverá encaminhar os planos de curso por escrito e em meio 
eletrônico, em fonte Times New Roman, tamanho 12, espaçamento entre linhas 1,5, à 
Direção Geral deste Campus, assinado pelos professores responsáveis por sua 
elaboração até o dia 10/03/2010. 

 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor Geral 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 07, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2010. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 Resolve: 

Designar os servidores IVANE REGINA FIORIN KERSCHBAUMER, nomeada 
para o Cargo em Comissão de Coordenadora-Geral do Núcleo Avançado de Luzerna, 
pela Portaria Conjunta nº. 01, de 27/01/2010, publicada no DOU de 29/01/2010; LUIS 
FERNANDO POZAS, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico/Eletroeletrônica, Matrícula SIAPE nº. 1759816; MAURO ANDRÉ 
PAGLIOSA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/ Eletroeletrônica, 
Matrícula SIAPE nº. 1759768; PAULO FRANCISCO DO CARMO, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Mecânica, Matrícula SIAPE nº. 1566294; 
RICARDO KERSCHBAUMER, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico/Eletroeletrônica, Matrícula SIAPE nº. 1759216; RICARDO TOLEDO 
BERGAMO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Mecânica, Matrícula 
SIAPE nº. 1217924; RUBENS HESSE, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico/Mecânica, Matrícula SIAPE nº. 1760352; SÔNIA REGINA LAMEGO 
LINO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Administração e Gestão, 
Matrícula SIAPE nº. 0278260 e DALTON LUIZ DE MENEZES REIS, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Sociologia, Matrícula SIAPE nº. 1343825, para 
sob a presidência do primeiro, comporem comissão responsável por elaborar o plano 
de curso técnico em Segurança do Trabalho. 

A comissão deverá encaminhar os planos de curso por escrito e em meio 
eletrônico, em fonte Times New Roman, tamanho 12, espaçamento entre linhas 1,5, à 
Direção Geral deste Campus, assinado pelos professores responsáveis por sua 
elaboração até o dia 10/03/2010. 

 
 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 
Diretor Geral 

 

 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 01 - EM 28/02/2010 Página 9 

 

               LICENÇAS MÉDICAS – HOMOLOGAÇÃO 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
Nome do Servidor: SÔNIA REGINA LAMEGO LINO 
Cargo/Emprego: Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Matrícula SIAPE:  0278260 
Regime Jurídico: RJU 
Órgão de Lotação: IFC – Campus Videira 
Período de Licença: 23/02/2010                                                        01 dia 
Fundamento Legal: Art. 202 da Lei 8.112/90 

 
 
 
 
Nome do Servidor: JEAN CARLOS GETASSI 
Cargo/Emprego: Assistente em Administração 
Matrícula SIAPE:  1754362 
Regime Jurídico: RJU 
Órgão de Lotação: IFC – Campus Videira 
Período de Licença: 24/02 à 10/03/2010                                         15 dias 
Fundamento Legal: Art. 202 da Lei 8.112/90 

 
 
 
 
Nome do Servidor: LILIANE J. ORSO PANISSON 
Cargo/Emprego: Contadora 
Matrícula SIAPE:  1757291 
Regime Jurídico: RJU 
Órgão de Lotação: IFC – Campus Videira 
Período de Licença: 26/02/2010                                                        01 dia 
Fundamento Legal: Art. 202 da Lei 8.112/90 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 01 - EM 28/02/2010 Página 10 

 

                  MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS 
 
 

 
 
 
 
 

NÚMERO DO 

PROCESSO 

NÚMERO DO 

EMPENHO 

ELEMENTO 

DE DESPESA 

OBJETO 

ADQUIRIDO 

DATA DE 

EMISSÃO 
VALOR FORNECEDOR JUSTIFICATIVA 

23.000.74650/

2010-77 
2010NE900001 33.90.39.97 

 

Contratação 

de empresa 

para 

forneciment

o de acesso a 

Internet via 

rádio. Proc. 

Origem: 

2010DI00001 

24/02/10 
R$ 

5958,00 

Infopasa 

Serviços de 

Informática 

Ltda. Me 

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso II. 

     

23.000.74651/

2010-11 
2010NE900002 33.90.30.01 

Aquisição de 

combustível 

– gasolina 

comum para 

o IFC – 

campus 

Videira. Proc. 

Origem: 

2010DI00002 

 

24/02/10 
R$ 

2580,00 

Portal 

Combustíveis e 

Transportes 

Dispensa de 

Licitação. Lei 

8.666/93, Art. 

24, Inciso II. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 01 - EM 28/02/2010 Página 11 

 

 ANIVERSARIANTES DO MÊS DE FEVEREIRO  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

Roger Nabeyama Michels............. 12 
Daiani Pauletti Perazzoli............... 13 
Marinês Kerber.............................. 17 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                   IFC – Campus Videira - BS N.º 01 - EM 28/02/2010 Página 12 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – IFC 
Campus Videira 

Rodovia SC 303, km 05 – Bairro Campo Experimental 
Videira/SC                          CEP: 89.560-000 

Fone/Fax: (49)3566-3453 
E-mail: campusvideira@ifc-videira.edu.br 

Website: www.ifc-videira.edu.br 
 

mailto:campusvideira@ifc-videira.edu.br
http://www.ifc-videira.edu.br/

